
 
 
Resolució de la presidència expedient de tramitació no ordinària TNO B.2026 

ASSUMPTE: Escrit de queixa del Sr. A.F.L relativa a una informació publicada pel diari La 

Razón amb el titular “Bruselas avisa a Sánchez: la regularización de ilegales en España 

‘puede ser un cheque en blanco’ que perjudique al resto de la UE” per una possible vulneració 

de l’annex E del Codi Deontològic en utilitzar el terme il·legals referit a immigrants.  

La notícia es pot consultar en el següent link: https://www.larazon.es/espana/bruselas-avisa-

que-regularizacion-espana-debe-tener-consecuencias-negativas-

resto_20260210698b84ed2f00a046880481e5.html 

El Sr. A.F.L. ha presentat una queixa online davant el Consell de la Informació de Catalunya 

(CIC) en relació amb el titular esmentat, en considerar que l’ús del terme “il·legal” per referir-

se a persones immigrants vulnera l’Annex E del Codi Deontològic. 

El Consell constata que aquesta qüestió ha estat objecte d’anàlisi en reiterades ocasions i ha 

donat lloc a diversos expedients, en els quals s’ha recordat de manera expressa la 

Recomanació inclosa a l’Annex E del Codi Deontològic, que estableix: 

“Annex E: Recomanació sobre l'ús del terme "il·legals" referit a persones (inclòs al Codi 

Deontològic de la professió periodística a Catalunya) 

El terme “il·legal” aplicat a immigrants és incorrecte i vulnera els criteris del Codi Deontològic 

de la professió periodística per les següents raons: 

–  Les persones no poden mai ser il·legals, perquè això suposaria negar a un ésser humà la 

categoria de subjecte de dret. 

– L’aplicació inadequada d’aquest qualificatiu implica menyspreu a la dignitat i la imatge 

d’aquestes persones. 

– L’ús d’aquesta paraula per designar, de manera exclusiva i continuada, el col·lectiu de 

treballadors que emigren significa un tracte discriminatori i afavoreix estereotips que 

criminalitzen la imatge d’aquestes persones en la consciència col·lectiva.” 

Per tot l’exposat, aquesta presidència resol:  

- Que el diari La Razón ha vulnerat l’annex E del Codi Deontològic en incloure en el 

titular el terme il·legal referit a immigrants, per tractar-se d’una qualificació aplicada a 

persones.  

- Que es traslladi la resolució i escrit de queixa a la direcció del mitjà als efectes 

oportuns. 

- Donar compte d’aquesta resolució en la propera reunió plenària del Consell de la 

Informació de Catalunya. 

Barcelona, 2 de març de 2026  

 

 

 

Josep Carles Rius 

President  
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